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PROCES VERBAL

Încheiat azi  12 martie  2015,  în cadrul  şedinţei ordinare a Consiliului Local al
municipiului  Alba-Iulia.

Şedinţa  a  fost  convocată  în  baza  Dispoziţiei  nr.  188/2015  a  Primarului
municipiului  Alba-Iulia.

Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local sunt publice.
Marcel  Jeler:  ”Conform  regulamentului,  supun  la  vot  aprobarea  procesului

verbal al edin ei anterioare.  Cine este pentru?”ș ț
”Fiind supus la vot, acesta a fost votat cu 18 voturi pentru i o ș ab inere Pocolț

Dorin.”
Marcel Jeler: ”Dau cuvântul domnului pre edinte ales Paul Voicu.”ș
Paul Voicu: "Din totalul de 21 de consilieri ale i, sunt prezen i un numș ț ăr de 19

de  consilieri. Lipse te domnul consilier erdean Dorin Pavel i domnul  Jidveianș Ș ș
Ovidiu Viorel. Aşadar şedinţa noastră este legal constituită.”

Marcel  Jeler:  „Domnilor  consilieri,  doresc  să  precizez  faptul  că,  la  lucrările
şedinţei noastre  participă: domnul Primar Mircea Hava, doamna Teofila Ţîr – director
executiv,  doamna Silvia  Moldovan – director  tehnic,  d-na Georgeta  Rânghet  –  şef
Serviciu  administraţie  publică  locală,  juridic,  contencios,  autoritate  tutelară,  d-na
Mihaela  Petcu -  consilier  Serviciu  administraţie  publică  locală,  juridic,  contencios,
autoritate tutelară,  doamna Călin Hedviga - arhitect şef,  doamna Crina Dumitrescu –
Director Direcţia Programe, domnul Bucur  Vasile – şef Birou resurse umane, relaţii
internaţionale, doamna Aurica Groza - ef  Serviciu public comunitar pentru cadastruș
i agricultură, domnul Inurean  Ioan- şef  Serviciu administrarea patrimoniului local,ș

doamna Delia Cristescu - director SPAS, precum şi presa."
Paul Voicu: "Supun  aprobării modalitatea de vot pe care o vom avea pentru

această şedinţă.  Propunerea mea este de vot deschis prin ridicare de mână. Cine este
pentru?"

"Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu  19  voturi pentru."
Paul Voicu: "Pe ordinea de zi avem 21 proiecte  de hotărâri. Suplimentar au fost

introduse 4 proiecte, după cum urmează:
22. Proiect de privind modificarea Hotărârea nr. 309/2014 a Consiliului local al

municipiului Alba Iulia.
23. Proiect de hotărâre privind acordarea sumei de 500 lei doamnei Mete anș

Sofia din municipiul Alba Iulia,   cu ocazia împlinirii vârstei de 100 ani, din bugetul
local capitolul ,,Asisten ă Socială”.ț



24. Proiect de hotărâre  privind parcelarea imobilului (teren) inscris in CF nr.
74173 Alba Iulia  administrativ în municipiul Alba Iulia, str. Gheorghe Sincai, FN
înscris în CF nr. 74173 Alba Iulia.

25. Proiect de hotărâre  privind deplasarea domnului Paul Voicu – viceprimar al
municipiului Alba Iulia în Spania la Burgos, în perioada 18 – 21 martie 2015

Paul Voicu: ”Supun la vot proiectul ordinii de zi cu  completările aduse. Cine
este pentru?”

”Fiind supus la vot, acesta a fost votat cu 18  voturi pentru i o ș abţinere Vasile
Cri an.”ș

Paul Voicu: ” i acum vă prezint următorul Ș

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind: 

                                                                                                                               
1. Alegerea viceprimarului municipiului Alba Iulia 

     Initiatori : 
                                                           Grupul consilierilor PNL

2. Rectificarea bugetului general de venituri i cheltuieli al municipiului Albaș
Iulia pe anul 2015 

3.  Execu ia  bugetului  general  de  venituri  i  cheltuieli  pe  anul  2014  alț ș
municipiului Alba Iulia 

4. Acordarea de facilită i fiscale unei persoane fiziceț
5. Însu irea investi iilor realizate prin Fondul de Coeziune POS Mediu ș ț
6. Majorarea pre urilor i tarifelor la Contractul de delegare prin concesionare aț ș

Seriviciului de Iluminat Public din municipiul Alba Iulia 
7. Modificarea statului de func ii al Căminului pentru persoane vărstnice Albaț

Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
8. Modificarea Hotărârii  nr.  11/2015 a Consiliului  local al municipiului Alba

Iulia 
9.  Modificarea  Protocolului  de  Cooperare  încheiat  cu  Asocia ia  Greenț

Revolution din Romania
10.Aprobarea Planului de ordine i Siguran ă Publică a municipiului Alba Iulia ș ț
11. Acceptarea dona iei ț unui autovehicul
12.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba Iulia  asupra unui

imobil situat în Alba Iulia, str. Ferdinand I, nr. 2
13. Atribuirea în proprietatea solicitan ilor, proprietari ai apartamentelor, terenulț

aferent locuin ei în cotă indiviză de inută din construc iiț ț ț



14. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare
15. Acceptarea dona iei făcute municipiului Alba Iulia a unor imobile (drum),ț

situate în Mice ti, str. Gilău i Apuseniș ș
16.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  –  domeniu

privat
17. Rectificarea suprafe ei imobilului situat în Alba Iulia, str. Traian, nr. 29Aț
18. Rectificarea suprafe ei imobilului situat în Alba Iulia, str. Octavian Goga, nr.ț

11
19. Alipirea unor imobile situate în Alba Iulia, str. Libertă ii, nr. 21ț
20. Alocarea unei sume de bani pentru deplasarea echipei de baschet a coliiȘ

Gimnaziale Vasile Goldi  la Olimpiada Na ională a Sportului colar ș ț Ș
21.  Modificarea Hotărârii  nr.  179/2014 a  Consiliului  local  privind aprobarea

Regulamentului de func ionare i utilizare a bazinului Olimpic din municipiul Albaț ș
Iulia  

22. Proiect de privind modificarea Hotărârea nr. 309/2014 a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia.

23. Proiect de hotărâre privind acordarea sumei de 500 lei doamnei Mete anș
Sofia din municipiul Alba Iulia,   cu ocazia împlinirii vârstei de 100 ani, din bugetul
local capitolul ,,Asisten ă Socială”.ț

24. Proiect de hotărâre  privind parcelarea imobilului (teren) inscris in CF nr.
74173 Alba Iulia  administrativ în municipiul Alba Iulia, str. Gheorghe Sincai, FN
înscris în CF nr. 74173 Alba Iulia.

25. Proiect de hotărâre  privind deplasarea domnului Paul Voicu – viceprimar al
municipiului Alba Iulia în Spania la Burgos, în perioada 18 – 21 martie 2015

         II Diverse
III  Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru

luna aprilie 2015.

Paul  Voicu:  Dau cuvântul  domnului  Lucian  Marina care  prezintă  barometrul
comunităţii locale.

Domnul profesor Lucian Marina prezintă cartea.

1. Alegerea viceprimarului municipiului Alba Iulia. 
Se dă cuvântul doamnei  Georgeta Rânghet  care prezintă proiectul de hotărâre

precum şi raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul d-lui consilier  Raul Sebastian Tudoraşcu care prezintă raportul de

avizare din partea Comisiei Consiliului local pentru administraţie publică locală, juridică
şi  disciplină,  relaţii  cu  publicul,  probleme  ale  minorităţilor,  apărarea  ordinii  publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti.
         Raul Sebastian Tudoraşcu: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi
nu avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."
      Paul Voicu: ”Alegerea unui viceprimar în locul fostului viceprimar. Avem o propunere.
Propunerea este domnul Gabriel Ple a. Dacă sunt alte propuneri, vă rog să le face i.”ș ț



Zdrânc Daniel: ”Îl propun pe domnul Pocol Dorin.”
Pocol Dorin: ”Cred că face i mi to!”ț ș
Paul Voicu: ”Deci, vre i să face i o altă propunere?”ț ț
Zdrânc Daniel: ”Da. Pe domnul Pocol Dorin.”
Paul Voicu: ”Sigur?”
Zdrânc Daniel: ”Sigur.”
Paul Voicu: ”Accepta i?”ț
Pocol Dorin: ”Viceprimar?”
Mircea Hava: ”Nu. Aia e altă discu ie.”ț
Pocol Dorin: ”Nu.”
Paul Voicu: ”Dacă nu acceptă, cum să-l propunem? Dacă nu acceptă, nu îl putem

trece pe buletine, domnule Primar.”
Mircea Hava: ”Întreabă-l asta, domnule pre edinte! Nu îl întreba altceva!”ș
Paul Voicu: ”Accepta i?”ț
Pocol Dorin: ”Nu. Mul umesc.”ț
Paul Voicu: ”Alte propuneri dacă mai ave i? Dacă nu sunt atunci, rog colegele săț

dea drumul la buletine.”
Ple a  Gabriel:  ”Domnule  pre edinte!  Am  o  interven ie.  Vreau  să  îmi  dauș ș ț

demisia înainte din comisia de numărare i validare a votului.”ș
Paul Voicu: ”Vă rog să scrie i în procesul verbal. Câ i membrii sunt în comisie?”ț ț
Marcel Jeler: ”Cinci.”
Sandu  Cornel  Stelian:  ”Deci,  putem  i  fără  domnul  Ple a.  Comisiaș ș

func ionează, are majoritate.”ț
Paul Voicu:  ”Ave i buletinul de vot.  Ave i op iunea.  Scrie i  da sau nu i  leț ț ț ț ș

punem în urna de vot. Dăm drumul la liste.”

Se împart buletinele de vot. Consilierii votează. 

Sandu Cornel  Stelian:  ”Vreau să  fac  o  mică  rectificare.  Domnul  Ple a   nuș
participă  la  numărătoare.  Nu că  i-a  dat  demisia  din  comisie,  pentru  că  comisia  vaș
func iona  corect, legal.”ț

Comisia se retrage pentru numărarea voturilor.

Sandu Cornel Stelian: ”Au fost 19 voturi valabil exprimate. 15 voturi pentru i 4ș
voturi împotrivă.”

Ple a Gabriel: ”Domnule pre edinte, domnilor i doamnelor, stima i colegi! Văș ș ș ț
mul umesc în primul rând că am ansa astăzi i este pentru prima dată în al treilea mandatț ș ș
de consilier  să încerc să fac ceva în echipa executivului pentru ora ul meu natal. Nu v-amș
spus pentru că mi-am dorit  de mult acest lucru. Sincer, vă mul umesc pentru încredereaț
acordată. Celor care  nu m-au votat azi le mul umesc i lor i vreau să le spun următorulț ș ș
lucru.   Dacă  acest  vot  l-au  dat  din  proprie  con tiin ă   înseamnă  că  va  trebui  săș ț
demonstrez, în special pentru ei că sunt o persoană care vine la muncă ci nu într-o func ieț
ci sunt un om care vrea să facă. Deci, pentru cei care nu m-au votat i au făcut-o dinș



proprie con tiin ă vreau să îi asigur de o rela ie corectă, institu ională i că se pot bazaș ț ț ț ș
oricând pe mine. Dacă au făcut-o dintr-un ordin al forma iunii politice din care fac parte,ț
nu am nici un fel de problemă. Asta este. Fiecare votează după propria con tiin ă. Darș ț
vreau să vă asigur de o rela ie corectă. Ne cunoa tem  nu de astăzi ci de foarte mult timp.ț ș
Şi să ti i că dacă vin astăzi în această func ie, nu vin pentru a bifa încă un punct în CV-ulș ț ț
meu ci vin pentru a mă pune la treabă. În altă ordine de idei sper, domnule Primar iș
stima i angaja i ai Primăriei, să avem o rela ie bună. Cred că împreună putem face lucruriț ț ț
bune, la fel cum zic eu că a i făcut până acum. Sper din toată inima să pot să aduc un plusț
de putere, de voin ă acolo unde va fi cazul. Vă mul umesc mult i, crede i-mă, pentruț ț ș ț
mine este o reală emo ie i îmi pun toate cuno tin ele pe care le-am acumulat în slujbaț ș ș ț
ora ului meu natal.”ș

Pocol Dorin: ”Eu imi cer scuze. Fără să jignesc pe cineva. Aici eu zic că votul
este politic!„

Ple a Gabriel: ”Eu am transmis.”ș

S-a adoptat Hotărârea nr. 58/2015

2. Rectificarea bugetului general de venituri i cheltuieli al municipiului Albaș
Iulia pe anul 2015

 Se dă cuvântul  doamnei Teofila îr  care prezintă proiectul de hotărâre precumȚ
şi raportul de specialitate. 

Se dă cuvântul d-lui consilier  Vasile Cri an  care prezintă raportul de avizare dinș
partea Comisiei Consiliului Local de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe,
servicii publice şi comerţ.

Vasile Cri an: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avemș
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

 Teofila  îr:  ”De  ce  intrăm cu această  rectificare  de buget?  Pentru că,  de laȚ
Direc ia Generală a Finan elor Publice am primit adresă prin care se mută bani, deci seț ț
mută din trimestrul 2 în trimestrul 1 pentru acoperirea cheltuielilor de personal la capitolul
Învă ământ pe care, până în 31 martie va trebuie să îi acordăm.ț

Fa ă de materialele pe care vi le-am comunicat dumneavoastră au mai intervenitț
ni te modificări. Mici dar sunt.  La cap. 51 s-a mai scăzut suma de 4,1 mii lei de laș
cheltuieli cu bunuri i servicii pentru alocarea pe proiect, cheltuieli neeligibile, sumă careș
este aferentă unor cheltuieli de personal la luna decembrie 2014.

O altă modificare. S-au recuperat de altfel  plă i efectuate în anii  preceden i iț ț ș
recuperate în anul curent, suma de 5,6 mii lei.

O altă modificare. Colega mea de la investi ii nu este aici i m-a rugat să vă spunț ș
că se mai face o modificare. Numai între trimestre. Deci, de la cap. 68 de la cre e se ia dinș
trimestrul 4 suma de 270 mii lei i se duce în trimestrul 1. i pentru rectificarea bugetuluiș Ș
la cap. 74 Modernizare străzi, se ia din trimestrul 1 i se duce în trimestrul 4. Cam acesteaș
sunt toate modificările.”

Paul Voicu: ”Discu ii dacă  mai sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun laț ș
vot aprobarea acestui proiect cu amendamentele propuse. Cine este pentru aprobare?” 
         „Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 15  voturi pentru, un vot împotrivă



Zdrânc Daniel i 3 ab ineri Clepan Dimitrie, Vasile Cri an, Medrea Bogdan.”ș ț ș

 S-a adoptat Hotărârea nr. 59/2015

Paul  Voicu:  ”V-a  ruga  să  fi i  de  acord  să  discutăm  acum proiectul  21  cuș ț
bazinul olimpic.”

21.  Modificarea Hotărârii  nr.  179/2014 a  Consiliului  local  privind aprobarea
Regulamentului de func ionare i utilizare a bazinului Olimpic din municipiul Albaț ș
Iulia

Se  prezintă proiectul de hotărâre precum şi raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul d-lui consilier  Raul Sebastian Tudoraşcu care prezintă raportul de

avizare din partea Comisiei Consiliului local pentru administraţie publică locală, juridică
şi  disciplină,  relaţii  cu  publicul,  probleme  ale  minorităţilor,  apărarea  ordinii  publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti.
         Raul Sebastian Tudoraşcu: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi
nu avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Paul Voicu: ”L-am avut cu to ii în mape i l-am discutat  luna trecută. Sunte iț ș ț
acum îm posesia lui. După toate discu iile pe care le-am avut  cu cei care fac acolo iț ș
ini ieri i clubul sportiv i cu toată lumea, ave i forma finală pe care executivul v-oț ș ș ț
propune. 

În  regulament  la  punctul  ”a” avem Clubul  Sportiv cu orele  pe care ni  le-au
solicitat prin adresă scrisă, cu tampilă. Pentru ini ieri la fel, a a cum am povestit cuș ț ș
cei care fac acest lucru cu copiii de acolo. Agrementul la fel. i am trecut punctul ”d”Ș
Prima i a treia zi de luni din fiecare lună, bazinul va fi închis pentru cură enie iș ț ș
igienizare.  Altfel e foarte dificil i foarte greu dacă e flux continuu.”ș

Rare  Buglea: ”Tehnic nu era suficient ă zi de luni pe lună?”ș
Paul Voicu: ”Ini ial am vrut să punem fiecare zi de luni.”ț
Mircea Hava: ”A a era tehnic.”ș
Paul Voicu: ”A a a fost înainte de a deschide. Dar sunt luni din an, m-am uitatș

peste ele, sunt patru zile de luni i sunt luni care au cinci. De exemplu, martie are cinciș
zile de luni. Chiar dacă sunt 5 doar două  va fi închis pentru luna respectivă. Două zile
de luni pe lună. Prima i a treia.”ș

Pocol Dorin: ”Sunt alte locuri unde merge în continu.”
Ple a Gabriel: ”Are mai mul i angaja i.”ș ț ț
Mircea Hava: ”Vă spun eu. Putem să îl inem pentru că de la început a fost cuț

lunea. i am zis: nu, domnule! Să meargă non stop. Noi suntem obliga i să facemȘ ț
cură enie acolo, să dezinfectăm. Sunt ni te chestiuni care trebuie făcute. Nu e nici oț ș
treabă că oamenii aceea lucrează  atunci mai mult decât mar ea.”ț

Paul  Voicu:  ”Angaja ii  sunt  to i  la  serviciu.  Dar  e  vorba  de  partea  cuț ț
dezinsec ia, dezinfec ie, deratizare.”ț ț

Mircea Hava: ”Deci, tot. Se mai rupe ceva! Trebuie reparat!”
Paul Voicu: ”Bun. La art. 26 de la cap. 6 am adăugat faptul că administratorul

î i  rezervă  dreptul  de  a  opera  orice  alte  modificări   sau  completări  prevăzute   înș
regulament  ori  de  câte  ori  consideră  că  este  necesar  la  program prin  dispozi ie  aț



Primarului  municipiului  Alba-Iulia.  Deci,  dacă  sunt  discu ii  cu  Clubul  Sportiv,  cuț
evenimente, cu tot ce e, să nu mai venim în Consiliu local  cu orarul  ci prin dispozi ieț
a Primarului, în func ie de ceea ce discutăm cu ei să putem să modificăm anumiteț
intervale orare. Iar problema cu închirierea culoarului am prevăzut la punctul 12 de la
capitolul Tarife,  după cum urmează:  Tarif închiriere culoar bazin:  persoanele fizice
(grup  organizat)  sau  persoanele  juridice  pot  închiria,  la  cerere,  pentru  maxim  15
persoane/culoar - 80 lei/ora. i am scris să se în eleagă: Fac excep ie de la acest tarifȘ ț ț
elevii CSS - Liceul Sportiv Alba-Iulia i grupurile organizate, cu instructori, pentruș
cursuri de ini iere copii. Alte lucruri nu am schimbat vis a vis de ceea ce s-a discutat cuț
dumneavoastră luna trecută. Dacă ave i i alte propuneri?”ț ș

Raul Sebastian Tudora cu: ”Eu o singură întrebare am. La articolul 7 la finalș
scrie a a. La orar, acolo: bazinul olimpic se va folosi în paralel pentru activită ile deș ț
ini iere  ț Bazinul Olimpic se va folosi in paralel pentru activitatile de initiere si cele
desfasurate  de  CSS Liceul  Sportiv  Alba  Iulia,  fiind  alocate  culoare  1  si  8  pentru
initiere si 2 i ș 7 pentru CSS Liceul Sportiv Alba Iulia.”

Paul Voicu: ”În principiu când sunt împreună.  Dacă nu sunt împreună ….”
Marius Adrian Costina : ”Sunt împreună trei zile.”ș
Paul Voicu: ”Da. Dar nu tot timpul. i  când sunt sunt  împreună în principiuȘ

aceasta este reparti ia culoarelor.”ț
Sandu Cornel Stelian: ”Atunci nu mai există agrement.”
Marius Adrian Costina : ”Atunci agrement nu mai există în zilele acestea!”ș
Paul Voicu: ”Cum să nu fie? Sunt opt culoare. Dar două sunt pentru sportivi iș

două pentru ini iere.”ț
Marius Adrian Costina : ”Păi atunci nu de la doi la apte!”ș ș
Paul Voicu: ”Mă scuza i. Doi i apte.”ț ș ș
Marius Adrian Costina : ”Atunci este ok.”ș
Paul Voicu: ”Alte lucruri?”
Albani Rocchetti Simone: ”Mai am eu o propunere. Mi se pare corect să facem

o fidelizare. Cine face abonamente lună de lună să primească un discount. Cine face
periodic, face azi i peste cinci luni de zile să revină la pre ul normal. Să zicem la 60ș ț
de zile  cum este abonamentul la 20 de edin e,  dacă revine imediat cu un abonamentș ț
nou să aibă un discount de 10, 20%.”

Paul Voicu: ”Spune i concret!”ț
Albani Rocchetti Simone: ”La concret!”
Paul Voicu: ”La articolul 7, tarife.”
Albani  Rocchetti  Simone:  ”Unde este  valabilitatea  30 de zile.  Dacă  î i  faceș

abonament imediat, după ce expiră cele 30 de zile să primească un discount de 15%.
Cât vine valoric. Dacă se opre te cu abonamentul atunci revine la pre ul normal.”ș ț

Paul Voicu: ”Încă odată. Spune i dacă î i reînoie te abonamentul  pe încă 10ț ș ș
edin e?”ș ț

Albani Rocchetti Simone: ” i pentru 20 la fel. Mi se pare un mod corect de aȘ
fideliza clientul.”

Paul Voicu: ”Nu. Eu spun că el axistă deja. Din start, dacă el tie că vrea să î iș ș
facă pe 20 de edin e are deja discountul de 20%.”ș ț



Albani Rocchetti Simone: ”Este corect. Da. Dar o persoană poate să î i facă peș
30 de edin e care  are o valoare de 90 de zile.  După 90 de zile  din nou î i  faceș ț ș
abonament. Adică, mi se pare mult mai corect să fidelizăm clientul, să facă non stop
abonamentul  în loc să  facă o pauză.  Pentru că,  în  momentul  în care face o pauză
trebuie să revină la pre ul ini ial.”ț ț

Paul Voicu: ”Mie mi se pare că trebuie să spune i la modul concret.”ț
Albani Rocchetti  Simone:  ”La modul concret.  Cine are întrerupere revine la

pre ul normal de abonament iar cine nu are întrerupere are un discount de 10%.”ț
Paul Voicu: ”Deci, să punem un discount de 10% la cei care au continuitate la

orice tip de abonament?”
Albani Rocchetti Simone: ”Exact.”
Paul  Voicu:  ”Deci,  domnilor  consilieri!  La  punctul  5  la  toate  tipurile  de

abonamente, există o propunere din partea domnului consilier Albani   pentru cei care
au continuitate la abonament, indiferent că este pe 10, 20  sau 60 de zile să mai aibă
încă 10% discount. Acesta este amendamentul? Da? Am zis bine?”

Albani Rocchetti Simone: ”Da.”
Raul Sebastian Tudora cu: ”Mai avem punctul 5 i 6.”ș ș
One iu Cornelia Maria: ”5 i 6 sunt la fel.”ț ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Păi e abonament pentru copii i pentru adul i.”ș ș ț
One iu Cornelia Maria: ” i la copii i la adul i.”ț Ș ș ț
Paul  Voicu:  ”Deci,  acela i  lucru să  fie  pentru uniformitate  i  la  6?  Da? Nuș ș

numai la 5.”
One iu Cornelia Maria: ”Da. La toate.”ț
Paul Voicu: ”Alte propuneri?”
Medrea Bogdan: ”Una dintre propunerile pe care eu am avut-o  i în comisie eraș

eliminarea celor 15 minute de saună. i în plus, în comisie nu am discutat de majorareaȘ
tarifelor la intrare. Adică, vorbeam de cinci lei  i 10 lei. Acum văd că discutăm de 10ș
lei i 15 lei pentru adul i.”ș ț

Paul Voicu: ”Nu e adevărat. Am discutat în comisie de lucrul acesta.”
Medrea Bogdan: ”În comisie nu s-a discutat.”
Paul Voicu: ”Am discutat foarte clar de majorare i chiar am spus foarte clar înș

comisie de la cinci lei, aduce i-vă aminte, la opt lei  şi a i spus: nu domnule! Îl facemț ț
10 lei. S-a discutat concret pe sumele acestea. Aduce i-vă aminte. Îmi pare rău că a iț ț
uitat. Dar s-a discutat foarte mult.”

Medrea Bogdan: ”Una dintre propuneri ar fi să rămânem la vechile tarife. i aȘ
doua propunere ar fi să eliminăm cele 15 minute. La art. 3 i 4.”ș

Paul Voicu: ”Am în eles. La saună să eliminăm cele 15 minute.”ț
Pocol  Dorin:  ”Am o întrebare.  Ini ierea  nu plăte te  nimic?  Nici  chirie,  niciț ș

culoar?”
Paul Voicu: ”Ba da. Cum să nu? Plătesc  bilet i copiii i instructorul  care intrăș ș

cu ei. To i plătesc la tarifele stabilite de dumneavoastră acum. Problema a i spus, dacăț ț
vă aduce i aminte, la culoar, la punctul nr. 12, am spus tariful pentru culoar, am scrisț
că fac excep ie elevii de la Clubul sportiv  care intră gratuit i copiii care se ini iazăț ș ț
pentru cele 10 ore i merg cu instructorii, se ini iază, nu plătesc închiriatul.”ș ț



Sandu Cornel Stelian: ”Nu mai plătesc culoarul.”
Paul Voicu: ” i-au plătit biletul de intrare.”Ș
Mircea Hava: ”Eu vreau, înainte de a discuta să vă rog frumos să mă în elege iț ț

foarte, foarte, foarte bine. Încerca i să fi i aten i, domnule profesor i domnule avocat!ț ț ț ș
Dacă vă uita i la legea administra iei publice o să vede i acolo la capitolul serviciiț ț ț
publice că i acesta este un serviciu public. La asta mă gândeam eu să nu mai fieș
serviciu public. i o să vă explic de ce. Orice serviciu public este obligatoriu cheltuialăȘ
i  se  amortizează  cu  încasarea.  Aceasta  este  marea  problemă.  Eu  vă  las  să  face iș ț

propuneri de gratuită i, de cutare. Deci, aceasta este marea noastră problemă pe careț
v-am explicat-o.  Nu dorin a  noastră  de  a  lua  10 lei.  Chiar  crede  cineva  că  are  oț
problemă executivul  de a lua 10 lei sau doi lei sau 1,50 lei? Iară i o să mi se spună ceș
fac cei de la Oradea! E problema lor! Fiecare administra e are problemele ei. Aceastaț
este legea. i aici, uite că s-a făcut lini te. Imediat, toată lumea gândim altfel. Aici esteȘ ș
chestiunea,  doamna Rânghet  a  plecat  pentru că  se  simte  foarte  rău,  pe  care  noi  o
dezbatem  să vedem cum putem să ie im din sfera aceasta de serviciu public, să găsimș
o modalitate. i vă spun un lucru. Atât e de frumos i de elegant dar în momentul înȘ ș
care vine cineva i întreabă, răspunde unu! Doi! În rest silen io stamba! În rest, noiș ț
avem propuneri i poate cine tie,  mai ciugulim un vot de pe stradă. Deci,  lua i-oș ș ț
corect! De aceea v-am spus să fi i foarte, foarte aten i. La ce mă gândesc eu acum? Săț ț
nu mai fie serviciu public că nu putem. Dacă vă fac o socoteală ce ar trebui. Ar trebui
să nu fie în lei, să fie în euro. Lucru la care vă spun eu. S-a închis dintr-o dată. Aceasta
este legea. Nu am făcut-o eu. Eu trebuie să o respect.  i dumneavoastră. A a esteȘ ș
legea, domnule consilier, la fel ca i cu transormatorul. Că acolo nu am văzut pe niciș
unu să iasă: domnule, hai să îl scutim pe unu să nu plătească! Nu o lua i ca un afront,ț
ca o amenin are. Lua i-o ca o informare. i pe to i vă rog să vă gândi i dacă crede i căț ț Ș ț ț ț
pute i,  să ie im din sfera aceasta de serviciu public. Nici gând să se închidă. Esteț ș
aberant să discutăm de a cre te tariful. Da. Este drept că am văzut la al ii 300 lei sauș ț
500 lei culoarul. Poate le pasă mai pu in de ceea ce se întâmplă în ora  sau poate suntț ș
mai boga i, lucru pe care nu îl cred. i eu sunt obligat să vă spun. Dumneavoastră a iț Ș ț
fost obliga i să o ti i.”ț ș ț

Pocol Dorin: ”Da. Dacă citeam.”
Medrea Bogdan: ”Ie irea din sfera  de a fi sau a nu fi de interes public este unaș

cu discu ii. Dar eu nu cred că mărind pre ul de la 5 lei la 10 lei o să scoatem profit.ț ț
Oricum, am văzut că diferen a între ceea ce încasăm  i cheltuieli este foarte mare.ț ș
Aici, într-adevăr ave i dreptate pe de o parte. Dar nu cred că putem scoate profit cuț
această cre tere.  Trebuie găsite alte metode de a-l scoate pe profit.”ș

Mircea Hava: ”Domnule consilier! ti i i am spus-o tot timpul. Cine crede iȘ ț ș ș
cine a scris în lege chestia aceasta este un dobitoc. Este un dobitoc cu D, O, B i ceș
mai urmează acolo în alfabet, în cuvânt. Chestia aceasta nu a gândit-o i nu a gânditș
nici măcar cu bocancii! Cine sunt, nu are rost să arătăm nici cu degetul. Dar acesta este
lucrul  i  este  legat  de  administra ia  publică   pentru  că  nimeni  niciodată  nu  ne-aș ț
ascultat. Noi o să mai avem acum o întâlnire  în care o să încercăm să armonizăm chiar
această chestiune i alte chestiuni legate de ceea ce înseamnă administra ia publică.ș ț
Nu po i să vi să spui din cultură, din partea de sport care abia începe, tu să fi zero laț



zero. Nu po i să ceri chestiunea aceasta. Trebuie să fi bolovan undeva să ceri treabaț
aceasta. Mai este o chestiune. El are o capacitate. Noi am socotit i la capacitate. iș Ș
dacă se umple, tot nu ajunge. Decât dacă le umplem locurile până la Dumnezeu. Lucru
care nu se poate. Deci, asta nici nu mai discutăm. Este pragul de suportabilitate.  Prima
dată trebuie socotit, după aceea discutăm de alte chestii. Nu se poate. Eu vă spun ni teș
chestiuni  i sunt obligat să vi le spun.  i este foarte bine că sunt i domnii profesoriș Ș ș
aici să tie toată lumea. Noi mai avem încă o discu ie legată de Clubul Sportiv. i i-amș ț Ș
spus-o la domnul viceprimar Paul Voicu. Acum, dacă am spus-o, imediat o să apară  că
eu nu vreau ca cei de la Clubul sportiv să facă sport acolo. De la a pune o problemă
până  la  a  face  ceva  este  o  mare  distan ă.  Clubul  sportiv  nu  este  în  subordineaț
Consiliului  local  i  a  Primăriei.  Este  în  subordinea  Ministerului.  Vorbesc  prostii,ș
doamna profesoară?”

Doamna profesoară: ”Nu.”
Mircea Hava: ”Asta este. Vedem ce facem. Nimeni nu spune să-i omorâm. Dar

poate  acum  noi  le  studiem  toate.  Nimeni  nu  s-a  născut  învă at.  O  să  venim  laț
dumneavoastră cu o propunere. E o discu ie de a regla să fim pe lege. În toată ara suntț ț
50 de bazine. Toate 50 au regulamentul, fiecare cum a vrut oamenii de acolo, lucru
care nu este normal. Dar aceasta este altă discu ie. Vă spun încă odată i lua i-o ca iț ș ț ș
declara ie.  Dacă mâine am învia,  poate  o să  putem, o să  îi  lăsăm gratuit.  Singuraț
chestie este să nu se înghesuie, să stea unul pe umerii celuilalt să se înece. Nu aici e
problema. Problema e că trebuie să respectăm  ceea ce trebuie să respectăm. Măcar să
arătăm  că vrem să facem ceva dar nu putem. Să mă în elege i bine. Deci, în rest pute iț ț ț
să propune i ce vre i. Când nu mai avem bani o să vă anun  în Consiliu local că nu maiț ț ț
avem bani.”

Paul Voicu: ”Mai sunt alte propuneri?”
Petric Vasile: ”Doar o propunere. În cazul în care, unde coincide ini ierea cuț

agrementul i Clubul sportiv din culoarele care rămân, că aici se pune problema deș
aglomera ie, salvamarii sau cine e acolo să aibă obliga ia să formeze unu sau douăț ț
culoare de înotători rapizi i al ii. i a a se fluidizează foarte bine. i a a este i în alteș ț Ș ș Ș ș ș
ări i nu mai apare problema aceasta: nu mă duc la bazin că sunt copii i nu mai amț ș ș

loc.”
Rare  Buglea: ”Nu tiu în ce măsură s-a discutat în comisie dar i din public amș ș ș

fost întrebat dacă sunt copii la ini iere cu probleme medicale pe baza adeverin ei.”ț ț
Mircea Hava: ”Eu cred că domnii profesori îi avem i acolo. Ce probleme?”ș
Vasile Petric: ”Când vin la ini iere trebuie să aducă adeverin ă că sunt ap i.”ț ț ț
Mircea Hava: ”Ce probleme?”
Rare  Buglea: ”Sunt copii la care înotul este recomandat de către medic.”ș
One iu Cornelia Maria: ”Fac recuperare sau ce?”ț
Mircea  Hava:  ”Cu  toată  dragostea  i  cu  toată  chestiunea  aceasta,  dacăș

transformăm bazinul, o parte din el i în terapie atunci, eu vă spun: face i ce vre i cuș ț ț
el! Pe mine să mă uita i! Lua i-o ca declara ie! Nu se poate! Nici chiar a a! Dacăț ț ț ș
facem asta pentru copii, trebuie să facem i pentru adul i! To i ne sunt dragi! Pe to i îiș ț ț ț
iubim!  Dar  sunt  institu ii  de  recuperat!  Nu putem.  Că el  vine  la  ini iere  i  are  oț ț ș
problemă cu mu chiule ul i profesorul tie, este altă discu ie!”ș ț ș ș ț



Raul sebastian Tudora cu: ”Să mă scuza i! La adâncimea bazinului, nici nu seș ț
pune problema!”

Clepan Dimitrie: ”Eu m-am gândit să facem o reducere de la 10 lei la 5 lei, nu la
to i copiii ci la cei care vin la antrenamente. Unii vin la antrenamente de 3-4 ori peț
săptămână. Dacă ar plăti 10 lei!”

Albani Rocchetti Simone: ”Există abonamente!”
Clepan Dimitrie: ”Dar nu e mare diferen a. În edin a de comisie s-a propus dinț ș ț

partea noastră, domnul Medrea a propus acel unu plus unu duminica. Nu tiu de ce nuș
ar fi bine pentru că vrem să promovăm bazinul.”

Mircea Hava: ”Eu merg cu tine că nu am nici o problemă?”
Clepan Dimitrie: ”Nici eu!”
Mircea Hava: ”Duminica aceasta plătesc eu, duminica viitoare plăte ti tu!”ș
Clepan Dimitrie: ”Foarte bine! Excelent!”
Mircea Hava: ”Nu e foarte bine! Haide i să vă spun i să învă ăm după 20 deț ș ț

ani de când vrem democra ie, ca să terminăm cât de cât. Pentru copii i vă spun cinstit,ț ș
o să vedem cum o să facem, pentru copiii ace tia ne gândim  cât mai pu in să creămș ț
posibilitatea  cât mai pu in să îl coste. Cred că este succesul de a aduce. Păi, de adultț
lasă-mă în pace! Nu ai 10 lei să te duci la bazin dar ai zece lei să stai în crâ mă i săș ș
fumezi!”

Clepan Dimitrie:  ”Pentru  copilul  care  merge  la  antrenament  de  patru  ori  pe
săptămână mi se pare chestia ok, foarte bună.”

Mircea Hava: ”Numai un comentariu, domnule pre edinte, i plec. Vede i căș ș ț
acest advertising care se face peste tot, cumpăra i două i plăte ti unu la pre  a prinsț ș ș ț
foarte bine. Vreau să vă spun o treabă: cumpăra i unu nu două i plăti i trei! Cerceta iț ș ț ț
să vede i că le plăti i trei! Vă spun eu!”ț ț

Paul Voicu: ”Discu ii dacă mai sunt? Nu sunt, a adar supun la vot proiectul a aț ș ș
cum a fost el propus. După aceea discutăm amendamentele. Cine este de acord cu
proiectul a a cum a fost propus?”ș

Medrea Bogdan: ”Cu amendamente sau fără?”
    Paul Voicu: ”A a cum a fost prezentat.”ș

Albani Rocchetti Simone: ” i amendamentele?”Ș
 Paul Voicu: ”Le discutăm după aceea. Supun la vot proiectul a a cum a fostș
propus. Cine este pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 14 voturi pentru, un vot împotrivă
Vasile  Cri an  i  4  ab ineri  Pocol  Dorin,  Zdrânc  Daniel,  Clepan  Dimitrie,  Medreaș ș ț
Bogdan.”

Clepan Dimitrie: ”Dar nu văd de ce domnul Albani să voteze pentru dacă are un
amendament!”

Paul Voicu: ”Discutăm amendamentele.”
Marcel  Jeler:  ”Putem  să  votăm  orice  variantă  prima  dată  că  nu  e  nici  o

problemă.”
Paul Voicu: ”Acum avem amendamentul domnului Albani cu 10%.”
Marcel  Jeler:  ”Eu,  dragii  mei,  să  vă  spun.  Apropo  de  regulamentul   de

organizare i func ionare al Consiliului local. Eu constat că 14 voturi au fost pentru.ș ț



Pentru adoptarea proiectului în forma propusă erau nevoie de 14 voturi pentru. Ca
urmare, celelalte nu î i mai au rostul.”ș

Clepan Dimitrie: ”Exact asta vroiam să tiu i eu.”ș ș
Marcel Jeler: ”Proiectul a fost adoptat conform legii cu două treimi. Putem trece

la punctul următor.”
Clepan Dimitrie:  ”Nu văd de  ce  domnul  Albani  a  votat  pentru  când are  un

amendament!”
Albani Rocchetti Simone: ”Eu am întrebat clar. Amendamentele prima dată. Vă

rog frumos să reluăm votul atunci. Trebuie să reluăm votul. Am întrebat clar. i mi s-aȘ
spus  clar  că  votăm  după  aceea  amendamentele.  Acum  se  spune  că  nu  mai  sunt
amendamente. Nu este corect. Am întrebat clar. A auzit i presa. Mi se pare logic săș
reluăm votul  i să votăm amendamentele.”ș

Zdrânc Daniel: ”Dar nu avem voie să reluăm votul!”
Albani Rocchetti Simone: ”Nu e prima dată când  reluăm votul. Eu vă spun de

acum. O să contest votul meu. Pentru că domnul viceprimar mi-a spus foarte clar.
Acum suntem colegi, nici o problemă! Dar lucrul de care am vorbit acum, am vorbit
într-un fel. Nu spune i că votăm după aceea, ceea ce am discutat amendamentele iț ș
acum spun că nu mai e voie! Nu e corect! Dacă nu, nu trebuia să spune i dacă nuț
ti i!”ș ț

Rare  Buglea: ”E procedural.”ș
Mircea Hava: ”Vă spune domnul secretar cum este corect i procedural!”ș
Marcel  Jeler:  ”Eu v-am spus.  Am constatat   că s-a supus la vot  proiectul  în

forma propusă ini ial iar în urma votului s-au ob inut 14 voturi pentru câte trebuiauț ț
pentru a fi adoptat că e vorba de patrimoniu, 4 ab ineri i un vot împotrivă. Eu nu amț ș
făcut altceva decât să constat ceea ce s-a votat. Acum, nu tiu ce s-a vrut exact.”ș

Rare  Buglea:  ”Singura  posibilitate  de  acum  este  ca  i  consilierii  care  auș ș
modificări de adus să vină sub forma proiectului. Este singura formă procedurală.”

Ple a Gabriel: ”Nici nu va trebui. Se poate discuta cu domnul Primar. Este unș
articol  acolo  care  îi  permite  domnului  Primar,  s-a  votat  chiar  acum,   să  modifice
regulamentul. L-am votat acum. Discu ii cu domnul Primar.”ț

Albani  Rocchetti  Simone:  ”Haide i  să  votăm  acum  amendamentele.  Leț
propunem domnului Primar.”

Rare  Buglea: ”Dar nu mai trebuie votate.”ș
Vasile Cri an: ”Dacă te-a păcălit, să rămâi păcălit!”ș
Pocol Dorin: ”Eu propun ca amendamentele  să le discutăm între noi, cei care

ne-am ab inut!”ț
Clepan Dimitrie: ”Oricum acolo rămân.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 60/2015

Părăseşte sala de şedinţă domnul consilier Ioan Bogăţan.

3.  Execu ia  bugetului  general  de  venituri  i  cheltuieli  pe  anul  2014  alț ș



municipiului Alba Iulia 
 Se dă cuvântul  doamnei Teofila îr care prezintă proiectul de hotărâre precumȚ

şi raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul d-lui consilier  Vasile Cri an  care prezintă raportul de avizare dinș

partea Comisiei Consiliului Local de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe,
servicii publice şi comerţ.

Vasile Cri an: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avemș
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Teofila îr: ”După cum bine ti i, în fiecare trimestru în cursul anului 2014 amȚ ș ț
supus  aprobării   execu ia.  Astfel,  la  15  decembrie  2014  am  supus  aprobăriiț
dumneavoastră  execu ia   pe  trimestrul   4  al  anului  2014.  Astăzi  vă  supun aprobăriiț
execu ia conform Legii nr. 273/2006 aprobarea execu iei pe întreg anul 2014. Ele sunt peț ț
por iuni, însă acum este cea totală pe anul 2014.”ț

Paul Voicu: ”Discu ii ? Nu sunt, a adar supun la vot cine este pentru aprobareaț ș
acestui proiect."  
       „Fiind supus la vot, proiectul a fost votat 14 voturi  pentru, un vot împotrivă Zdrânc
Daniel i 3 ab ineri Vasile Cri an, Clepan Dimitrie, Medrea Bogdanș ț ș .”

 S-a adoptat Hotărârea nr. 61/2015

4. Acordarea de facilită i fiscale unei persoane fiziceț
Se dă cuvântul  doamnei Anu a inar  care prezintă proiectul de hotărâre precumț Ș

şi raportul de specialitate. 
      Se dă cuvântul d-lui consilier  Vasile Cri an  care prezintă raportul de avizare dinș
partea Comisiei Consiliului Local de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe,
servicii publice şi comerţ.

Vasile Cri an: "Comisia a avizat parţial favorabil acest proiect de hotărâre."ș
Anu a inar: ”Este vorba de acordarea de facilită i fiscale unei persoane fizice.ț Ș ț

Domnul  solicită scutirea de majorări de întârziere i e alonarea datoriei pe o perioadă deș ș
cinci ani. Noi am luat i am analizat foarte atent situa ia financiară a acestui domn iș ț ș
faptul că imobilul unde locuie te  este un imobil imens i el vrea, că nici nu î i plăte te iș ș ș ș ș
are tot felul de probleme i este ipotecat la suma de cinci miliarde de lei. Are angajamenteș
de plată pe următorii ani. Am făcut noi un calcul. Nicicum nu ar putea să î i plăteascăș
a a cum dânsul sus ine în acele hârtii. Ba mai mult, zice că are minori în între inere. Nuș ț ț
are minori în între inere. Minorii sunt ai fiului. Ca urmare, am zis că poate face un efortț
acum i până la sfâr itul anului dacă î i plăte te integral datoria îl scutim de majorări.ș ș ș ș
Dacă nu, asta este!”

Zdrânc Daniel: ”Eu a  vrea să întreb. Sper să nu creăm un precedent periculos aiciș
cu scutirea de la majorări. Pentru că, văd că scutim inclusiv impozitul auto. Că, din câte
văd în raportul de specialitate, dumnealui munce te.”ș

Anu a inar: ”Nu scutim impozitul auto.”ț Ș
Zdrânc Daniel: ”Penalită ile.”ț
Anu a inar: ”Domnul are o dacie cu care se duce în târguri i pie e pe care niciț Ș ș ț



măcar nu i-ai putea-o valorifica pentru că executorul spune că mijloacele cu care î iș
desfă oară activitatea pentru a se între ine nu pot fi scoase la vânzare.”ș ț

Paul Voicu: ”S-a pus sechestru pe ea.”
Raul Sebastian Tudora cu: ”Eu am o întrebare. În raportul pe care l-am primit scrieș

a a: că domnul Bârcea a girat pentru mai mul i ter i care nu i-au achitat creditele. Ca săș ț ț ș
girezi trebuie să te duci cu ceva că altfel nu te ia nimeni girant, a a cum mă ia din stradăș
fără venituri.”

Anu a inar: ”Asta nu putem verifica. Dar în CF scrie că sunt creditele lui luate dinț Ș
bănci.”

Raul Sebastian Tudora cu: ”Nu e girant! Dacă el scrie că a girat i are tran e deș ș ș
1000 de lei pe lună i e 1500 pentru 2014!”ș

Anu a inar: ”Eu vă spun. El nu mai are practic bani în următorii ani.”ț Ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Mai mult.  Tot în referat scrie că el a mai făcut  oș

e alonare de plată pentru care nu a plătit nici un leu. Nici un leu .”ș ț
Anu a inar: ”Sigur că da. Scutirea de majorări de întârziere. L-am invitat personalț Ș

pe domnul Bârcea să vină să î i achite dar nu a venit.”ș
Paul Voicu: ”Comisia? Cum e, domnul Cri an?”ș
inar Anu a: ”Nefavorabil.”Ș ț

Vasile Cri an: „Am discutat i în comisie această situa ie i eu personal  nu pot săș ș ț ș
fiu de acord cu a a ceva. Dumnealui nu î i plăte te nici amenzile de circula ie. Casa eș ș ș ț
foarte mare, terenul e foarte mult i hai să-i dăm scutire! Are rost să mai plătesc i euș ș
impozitul? Deci, părerea mea este că nu se merită i nu voi putea fi de acord cu aceastăș
scutire.”

Paul Voicu: ”Cine este pentru neacordare?”
Marcel Jeler: ”Vă atrag aten ia, domnule pre edinte, că dacă cumva se voteazăț ș

pentru neacordare nu mai are rost să supunem proiectul în forma finală.”
Sandu Cornel Stelian: ”Trebuie supus la vot a a cum e.”ș
Paul Voicu: ”Încă odată vă spun. Proiectul este cu aprobă scutirea. Deci, dacă nu

vre i să aibă scutire  trebuie să nu îl aprobăm. A i în eles?”ț ț ț
Raul Sebastian Tudora cu: ”Haide i să votăm!”ș ț
Ple a Gabriel: ”Doamna directoare! Dumneavoastră a i făcut această propunere cuș ț

scutire dacă plăte te până la sfâr itul anului. De ce?”ș ș
Anu a inar: ”Eu m-am gândit că dacă face un efort încasăm 200 de milioane decâtț Ș

să nu mai încasăm nimic.”
Raul Sebastian Tudora cu: ”Eu vă întreb altceva. Dacă nu plăte te?”ș ș
Anu a inar: ”Nu avem decât să-l inem  exact cum îl inem i acum! Cu datoriileț Ș ț ț ș

acolo!”
Raul Sebastian Tudora cu: ”I-am mai făcut o e alonare i nu a plătit nimic!”ș ș ș
Sandu Cornel Stelian: ”Nu poate fi executat?”
Anu a inar: ”Păi nu! Nu poate fi  pentru că nu suntem noi primii la ipotecă pentruț Ș

că sunt băncile. Orice executare trimite banii la bancă.”
Marius Adrian Costina : ” i de cât timp sunt aceste datorii?”ș Ș
Anu a inar:  ”De vreo apte  ani.  Toate  procedurile  sunt  ini iate.  Termenul  deț Ș ș ț

prescrip ie este întrerupt. Deci, nu este sub prescrip ie de sumă. Nu are cum.”ț ț



Raul Sebastian Tudora cu: ”Eu atât vreau. Să clarific. El nu a plătit nimic. Dacăș
acum îi aprobăm i îi dăm această facilitate i el dacă nu plăte te până la sfâr itul anului,ș ș ș ș
noi nu putem să i-o punem înapoi.”

Vasile Cri an: ”Dacă plăte te i se scade. Dacă nu plăte te, nu i se scade.”ș ș ș
Paul Voicu: ”Cu condi ia dacă plăte te până sfâr itul anului.”ț ș ș
Zdrânc Daniel: ”Mai avem o chestiune tehnică. Dacă se respinge proiectul în forma

actuală, la articolul 1 avem aprobă. La articolul 2 avem nu aprobă. Aten ie mare!”ț
Anu a inar: ”Dar acolo e altceva! Eu am încercat să vă explic. El a cerut e alonareț Ș ș

i scutire. Deci, noi nu am fost de acord să îl scutim ca să-l e alonăm pe cinci ani. Pentruș ș
că, pe perioada de cinci ani îi mai luăm 230 de mii.”

Zdrânc Daniel: ”Dacă respingem, rămâne articolul 1 respins iar articolul 2 nu mai
are relevan ă.”ț

Paul  Voicu:  ”Supun  la  vot.  Cine  este  pentru  proiect  cu  aprobarea  scutirii  de
majorări dacă î i plăte te până la sfâr itul anului? Dacă nu, nu se aplică această scutire deș ș ș
majorări.”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 14 voturi pentru, un vot împotrivă
Vasile Cri an i 3 ab ineri Medrea Bogdan, Clepan Dimitrie, Zdrânc Daniel.”ș ș ț

S-a adoptat Hotărârea nr. 62/2015

5. Însu irea investi iilor realizate prin Fondul de Coeziune POS Mediu ș ț
Se  dă  cuvântul  domnului  Gabi  Armeann  care  prezintă  proiectul  de  hotărâre

precum i raportul de specialitate.ș
 Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."
 Gabi  Armean:  ”Proiectul  nr.  5  se  referă  la  înregistrarea bunurilor  care  au fost
realizate prin POS-ul de mediu pe anul trecut. Articolul 1 să le înregistrăm bunurile iș
articolul 2 să le predăm în concesiune operatorului de re ea i anume APA CTTA.”ț ș

Paul Voicu: ”Discu ii? Nu sunt, a adar supun la vot. Cine este pentru aprobare?”ț ș
”Fiind  supus  la  vot,  acesta  a  fost  votat  cu  17  voturi  i  o  ab inere  Medreaș ț

Bogdan.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 63/2015

6. Majorarea pre urilor i tarifelor la Contractul de delegare prin concesionare aț ș
Seriviciului de Iluminat Public din municipiul Alba Iulia 

Se  dă  cuvântul  domnului  Gabi  Armean  care  prezintă  proiectul  de  hotărâre
precum i raportul de specialitate.ș

Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din



partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Gabi Armean: ”Este vorba de actualizarea pre urilor pe care le avem la serviciul deț
iluminat  public cu Flash Lightening. Este vorba de 2,25% servicii publice declarate  INS,
plus partea de cre tere salarială de la 900 la 975 lei de la 1 ianuarie pentru personalulș
muncitor.”

Pocol Dorin: ”Trebuie să le plătim noi? Cre terea salarială? Serios?”ș
Gabi Armean: ” i CAS-ul l-am scăzut.”Ș
Paul Voicu: ”La toate contractele pe care le avem am venit în Consiliu local iș

le-am supus aprobării. Imagina i-vă următoarea formulă. Când va scădea TVA-ul tot laț
dumneavoastră vom veni în Consiliu local cu toate contractele a a cum am venit când s-aș
majorat.”

Pocol Dorin: ”Primarul  a zis să citim i unde nu tim să întrebăm!”ș ș
Gabi  Armean:  ”Partea  de  prestări  servicii  care  înseamnă  prestarea  serviciului,

înlocuirea unui bec se face pe baza INS-ului, ceea ce înseamnă lucrări, unde apare o
manoperă, unde apare un lucrător care este trecut în devizul de lucrări ca i oră de lucru,ș
bineîn eles că acolo cre te cu coeficientul de manoperă pe total deviz.”ț ș

Medrea Bogdan:  ”Sunt  de acord cu  majorările  care  au  apărut  conform legilor
apărute în ultimul timp. Ce nu sunt de acord i votul o să fie ca atare, cu listele deș
majorare, cu pre urile care sunt prinse în această licita ie.”ț ț

Zdrânc Daniel: ”Plus că nu avem spre compara ie pre urile vechi la dosar. Avemț ț
doar pre urile noi. Nu putem să facem o compara ie că nu avem pre urile vechi.”ț ț ț

Raul Sebastian Tudora cu: ” i ce v-a împiedicat să veni i să le verifica i?”ș Ș ț ț
Gabi Armean: ”Deci,  tot ceea ce înseamnă pre uri noi înseamnă că s-a aplicatț

coeficientul  corespunzător  la INS i pentru partea de modernizare apar pe partea deș
manoperă. Deci, sunt verificate fi ele punctuale pentru fiecare obiectiv în parte, pe fiecareș
opera iune în parte. Dacă dori i vi le punem la dispozi ie.”ț ț ț

Paul Voicu: ”Deci, încă odată. Nu s-au majorat la utilaje, la materiale i la altcevaș
decât la partea de manoperă. Cine vrea să vină să le verifice.”

Zdrânc Daniel: ”Mai avem i raportul de specialitate unde scrie introducerea deș
pre uri unitare noi. Deci, totu i, se modifică.”ț ș

Gabi Armean: ”Nu. Au fost introduse tarife noi de anul trecut, cele care au fost
preluate interiorul Cetate unde am avut stâlpi,  echipamente care nu au făcut obiectul
licita iei i au fost luate  conform proiectului i a pre urilor care  au fost realizate laț ș ș ț
momentul execu iei obiectivelor respective. Deci, eu nu puteam  să pun o lampă care amț
avut-o licitată în condi iile în care proiectul îmi cere să vină cu stâlpi, cu corpuri deț
acela i fel.”ș

Ple a Gabriel: ” i pe Al. I. Cuza?”ș Ș
Gabi Armean: ”Pe Al. I. Cuza avem corpurile de iluminat de tip reder.”Ș
Medrea Bogdan: ”Ca i o compara ie la ceea ce am spus. Poate la lămpi este maiș ț

discutabilă. Dar văd aici un stâlp de beton armat 1160  ron, cred că fără TVA.”
Gabi  Armean:  ”Noi,  la  momentul  în  care  decontăm stâlpul  respectiv  apare cu

funda ie i cu echiparea completă.”ț ș



Medrea Bogdan: ”Stâlpul înseamnă doar material.”
Gabi Armean: ”Uita i-vă că nu avem funda ie pentru el.”ț ț
Medrea Bogdan: ”Da, da! Eu zic ca i stâlp.”ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Domnul Medrea spunea că se decontează …”ș
Medrea Bogdan: ”E 1160 ron. Îi găsim la 700 de ron în orice magazin.”
Gabi Armean: ”Uita i-vă, vă rog! Pre urile care sunt trecute acolo este cuprinsț ț

inclusiv partea de transport, utilaj.”
Medrea Bogdan: ”La pozi ia 3 avem 207 ron care zice a a:  cheltuieli opera ionaleț ș ț

care se adună la acestea. Eu zic strict stâlpul 1160.”
Pocol Dorin: ”Cât costă stâlpul la poarta producătorului?”
Medrea Bogdan: ”În jur de 700-800 ron. Maxim.”
Paul Voicu: ”Domnilor colegi! Eu vă spun încă odată că nu a venit nimeni azi în

Consiliu local  să vă spună   că majorăm absolut  nimic la materiale,  la  utilaje  i  laș
transport  din licita ia i devizele  pe fiecare opera iune în parte  la tot ceea ce s-aț ș ț
întâmplat cu firma Flash care a câ tigat acest contract, aduce i-vă aminte, după un an iș ț ș
două luni, după un an de licita ii, contesta ii, instan e i a fost dată sentin a definitivă iț ț ț ș ț ș
executorie de Curtea de Apel din Alba-Iulia. Nu a vrut nici Primarul, nici executivul, nici
comisia. Dacă ave i întrebări vis a vis de licita ie, de devize, haide i la Gabi Armean să văț ț ț
lămuri i.  Dar să discutăm de fiecare dată aceste probleme, eu cred că ne trebuie patruț
zile! Vă rog să trecem la vot! Cine este pentru aprobarea acestui proiect?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 14 voturi pentru i 4 ab ineri Medreaș ț
Bogdan, Zdrânc Daniel, Clepan Dimitrie, Vasile Cri an.”ș

S-a adoptat Hotărârea nr. 64/2015

7. Modificarea statului de func ii al Căminului pentru persoane vârstnice Albaț
Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
  Se dă cuvântul doamnei Corina Bedelean care prezintă proiectul de hotărâre
precum şi raportul de specialitate. 

Se dă cuvântul d-lui consilier  Vasile Cri an  care prezintă raportul de avizare dinș
partea Comisiei Consiliului Local de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe,
servicii publice şi comerţ.

Vasile Cri an: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avemș
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

 Se dă cuvântul d-lui consilier  Raul Sebastian Tudoraşcu care prezintă raportul de
avizare  din  partea  Comisiei  Consiliului  local  pentru  administraţie  publică  locală,
juridică şi disciplină, relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti.
         Raul Sebastian Tudoraşcu: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre
şi nu avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Corina Bedelean: ”Este vorba de o modificare în statul de func ii având în vedereț
că sunt trei persoane care au trecut în trepte i grade.”ș

Paul Voicu: ”Întrebări dacă mai sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun laș
vot. Cine este pentru?”



         ”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18 voturi pentru.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 65/2015

8. Modificarea Hotărârii  nr.  11/2015 a Consiliului  local al municipiului Alba
Iulia.

Se dă cuvântul  doamnei Crina Dumitrescucare prezintă  proiectul  de hotărâre
precum şi raportul de specialitate. 

Se dă cuvântul d-lui consilier  Raul Sebastian Tudoraşcu care prezintă raportul de
avizare din partea Comisiei Consiliului local pentru administraţie publică locală, juridică
şi  disciplină,  relaţii  cu  publicul,  probleme  ale  minorităţilor,  apărarea  ordinii  publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti.
         Raul Sebastian Tudoraşcu: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi
nu avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Crina Dumitrescu: ”Obiectivul general al proiectului este reprezentat  de facilitatea
accesului  la ocupare pentru persoanele apar inând grupurilor vulnerabile prin dezvoltareaț
i  implementarea  de  măsuri  active  de  ocupare  durabilă,  prin  promovarea  acceptăriiș

grupurilor vulnerabile..”
Paul Voicu: ”Discu ii dacă mai sunt? Nu sunt, a adar supun la vot. Cine este pentru?”ț ș
         ”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18 voturi pentru.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 66/2015

9.  Modificarea  Protocolului  de  Cooperare  încheiat  cu  Asocia ia  Greenț
Revolution din Romania.

Se dă cuvântul doamnei Crina Dumitrescu care prezintă proiectul de hotărâre
precum şi raportul de specialitate. 

Se dă cuvântul d-lui consilier  Vasile Cri an  care prezintă raportul de avizare dinș
partea Comisiei Consiliului Local de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe,
servicii publice şi comerţ.

Vasile Cri an: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avemș
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

 Se dă cuvântul d-lui consilier  Raul Sebastian Tudoraşcu care prezintă raportul de
avizare  din  partea  Comisiei  Consiliului  local  pentru  administraţie  publică  locală,
juridică şi disciplină, relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti.
         Raul Sebastian Tudoraşcu: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre
şi nu avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Crina Dumitrescu: ”Constă în propunerea de a modifica protocolul  de cooperare
încheiat cu Asocia ia Green Revolu ion din România prin care se închiriază biciclete înț ț
arealul  Cetă ii  i în care se solicită modificarea tarifului orar din 3 lei la 4 lei ora,ț ș
rămânând în aceea i măsură  tariful zilnic  de 12 lei. Dân ii au prezentat anumite motiveș ș
în care solicită această majorare. De asemenea, se angajează ca urmare  a modificării
acestor tarife să crească eficien a acestui serviciu prin dublarea personalului. Deci, încăț



două alte persoane vor fi angajate  în cadrul acestui serviciu  urmând ca perioada de
reparare a defectelor care intervin în exploatarea  acestora să se mic oreze. Dacă face i unș ț
calcul vede i că plata acestor persoane de abia acoperă majorarea pentru care solicităț
majorarea de un leu pe oră.”

Pocol Dorin: ”Eu, dacă mă gândesc bine, a mai fost odată solicitarea.”
Crina Dumitrescu: ”Da.”
Pocol Dorin: ” i am stabilit atunci prin vot  că a teptăm un an de zile de exerci iuȘ ș ț

după care să revină, în urma studiului  activită ii să revină cu modificări. A a este stima iț ș ț
colegi?”

Rare  Buglea: ”Da.”ș
Pocol Dorin: „ i am în eles că anul se împline te în luna iunie.”Ș ț ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Ei au trecut aici pentru sezonul 2014 pentru 195  deș

zile de func ionare. i scrie 7000 total închirieri de biciclete, dintre care 1760 închirieriț Ș
gratuite, 20% ponderea biciclete gratuite, 46% femei i bărba i, două furturi de biciclete,ș ț
849 de repara ii până în prezent la fiecare bicicletă, intervenindu-se  de peste ase ori  iț ș ș
faptul că, în restul ării tariful standard este 4 lei pe oră.”ț

Pocol Dorin: ”Domnul Primar spunea că nu ne interesează restul ării că suntem înț
Alba-Iulia!”

Paul Voicu: ”Nu facem dialog aici!”
Pocol Dorin: ”Eu doar am reamintit ce am votat odată.”
Zdrânc Daniel: ”Am văzut în raportul de specialitate că se dore te îmbunătă ireaș ț

calită ii  serviciului  prin  dublarea  personalului.  Eu  a  fi  de  părere  că  îmbunătă ireaț ș ț
calită ii serviciului s-ar putea face prin biciclete mai performante, mai sigure, mai noiț
având în vedere că ei oricum au primit terenul gratuit, curentul gratuit chiar i internetulș
de la primărie. Deci, nu au cine tie ce cheltuieli.”ș

Crina Dumitrescu: ”Vreau să vă atrag aten ia asupra faptului că dân ii când auț ș
făcut aceste solicitări de îmbunătă ire a calită ii serviciului s-au referit la angajarea altorț ț
două persoane care vor repara deficien ele care apar la biciclete. Dacă face i un calculț ț
simplu de un leu la cele 7000 de închirieri, adevărat că sunt 7000 de lei ori 7 de abia
acoperă salariile.”

Albani Rocchetti Simone: ”Sunt 7000 de închirieri ori 7000 de ore? Diferen a?”ț
Crina Dumitrescu: ”Ori apte ore.”ș
Pocol Dorin: ” apte ore ori 7000.”Ș
Albani Rocchetti Simone: ”Aici a i scris 7000 de închirieri.”ț
Crina Dumitrescu: ”Pe oră ori 7 ar fi 49000. 7000 de lei ori 7 ore. Face i un calculț

i vede i cât acoperă  ca i salarii.”ș ț ș
Albani Rocchetti Simone: ”Nu acoperă.”
Crina Dumitrescu: ”Păi asta v-am zis. Nu acoperă.”
Ple a Gabriel: ”Eu fac apel totu i la dumneavoastră. Dacă am fi fost în postura săș ș

mai avem 2-3 oferte de genul acesta sau să mai fie cineva. Dar e păcat. Asocia ia Greenț
Revolution dacă nu va fi rentabilă sau dacă va ie i pe pierdere cu aceste activită i, nu vaș ț
mai veni. Eu zic că e păcat. Bicicletele au fost binevenite, multă lume s-a bucurat de ele
i zic eu, pentru obiectivele pe care le avem cu Cetatea i cu zona de agrement, un leu nuș ș

contează sau vom vedea feedback-ul după ase luni de zile în func ie de numărul deș ț



închirieri.  Haide i  să  nu  ne  cramponăm  de  lucrul  acesta.  Ar  fi  păcat  să  pierdemț
oportunitatea aceasta în acest sezon turistic. Eu a a zic.”ș

Paul Voicu: ”Trecem la vot. Cine este pentru aprobarea acestui proiect?”
         ”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 11 voturi pentru, un vot împotrivă
Zdrânc Daniel i 6 ab ineri Rare  Buglea, Petric Vasile, Pocol Dorin, Medrea Bogdan,ș ț ș
Vasile Cri an, Clepan Dimitrie.”ș

Pocol Dorin: ”Domnul secretar! A trecut proiectul acesta?”
Marcel Jeler: ”11 voturi pentru. Sper să nu vină nimeni să zică, pardon, că

jumătate  sunt  20,5.  ti i,  cu  aprecieri  de  genul  acesta!  Deci,  din  punct  de  vedereȘ ț
matematic 11 voturi pentru. Eu zic că a trecut.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 67/2015

 10.  Aprobarea  Planului  de ordine i  Siguran ă Publică  a  municipiului  Albaș ț
Iulia.

Se dă cuvântul domnului Vodă Ioan  care prezintă proiectul de hotărâre precum
i raportul de specialitate.ș

 Se dă cuvântul d-lui consilier  Raul Sebastian Tudoraşcu care prezintă
raportul de avizare din partea Comisiei Consiliului local pentru administraţie publică
locală, juridică şi disciplină, relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti.
         Raul Sebastian Tudoraşcu: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre
şi nu avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Vodă Ioan: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de ordine i siguran ăș ț
publică. Este elaborat de comisia  locală de lini te i ordine publică din cadrul Consiliuluiș ș
local. Este parte integrantă din planul unic. Se actualizează anual acest plan.”

Paul Voicu: ”Discu ii dacă  sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun la votț ș
proiectul de hotărâre. Cine este pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18 voturi pentru.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 68/2015

11. Acceptarea dona iei ț unui autovehicul.
Se dă cuvântul domnului Vodă Ioan  care prezintă proiectul de hotărâre precum

i raportul de specialitate.ș
 Se dă cuvântul d-lui consilier  Vasile Cri an  care prezintă raportul de avizare dinș
partea Comisiei Consiliului Local de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe,
servicii publice şi comerţ.

Vasile Cri an: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avemș
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Vodă Ioan: ”Este acceptarea dona iei făcută de Ro ia Montană Gold Corporation aț ș
unui autovehicul marca Nisan către Poli ia locală.”ț

Paul Voicu: ”Discu ii?”ț
Zdrânc Daniel: ”A  avea eu o întrebare. Contractul acesta de dona ie a fost încheiatș ț



în data de 10 decembrie i e semnat chiar de dumneavoastră, domnule Paul Voicu. Maiș
are rost intrarea lui în Consiliul local? Nu în eleg. E obligatoriu?”ț

Paul Voicu: ”Acest contract de dona ie se semnează  de către orice persoană fizicăț
sau juridică care vrea să predea ceva Primăriei pentru că, la rândul lor trebuie să se
descarce din ce au ei acolo. Dar noi am întârziat atât de mult,  puteam să îl aducem
imediat, am întârziat atât de mult pentru că, colegul a omis să vă spună, am făcut adresă
pentru ceea ce înseamnă înmatricularea acestei ma ini la Direc ia de finan e, pentru că, înș ț ț
lege era prevăzut Poli ie nu i  Poli ie locală.  i  am întrebat  clar:  se plătesc taxe deț ș ț Ș
înmatriculare? i a spus: nu. i Poli ia locală este considerată tot poli ie. i avem adresaȘ Ș ț ț Ș
scrisă.”

Pocol Dorin: ”Nu are nici o legătură cu avizul de mediu?”
Paul Voicu: ”Nu. Deci, nu plătim taxe pentru ea la înmatriculare. De aceea am

întârziat. Alte discu ii dacă mai ave i la acest proiect? Nu sunt, a adar supun la vot. Cineț ț ș
este pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18 voturi pentru.”

S-a adoptat Hotărârea nr. 69/2015

12.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba Iulia  asupra unui
imobil situat în Alba Iulia, str. Ferdinand I, nr. 2

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica Groza: ”Solicită OCPI înscrierea dreptului de proprietate   a municipiului
Alba-Iulia, domeniul public asupra  unui imobil situat în Alba-Iulia, strada Ferdinand,
nr. 2.”

Paul  Voicu:   ”Discu ii  dacă  sunt?  Nu  sunt,  a adar  supun  la  vot  cine  esteț ș
pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 70/2015

13. Atribuirea în proprietatea solicitan ilor, proprietari ai apartamentelor, terenulț
aferent locuin ei în cotă indiviză de inută din construc ii.ț ț ț

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."



Aurica  Groza:  ”Atribuirea  în  proprietate  a  cotei  parte  de  teren  aferent
apartamentelor pentru proprietarii din municipiul Alba-Iulia conform art. 36 din Legea
nr. 18.”

Paul Voicu:  ”Discu ii dacă mai  sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun laț ș
vot cine este pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 71/2015

14. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș

raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica  Groza:  ”Aceea i  atribuire  dar  la  teren  aferent  caselor  particulare,  totș
conform articolului 36.”

Paul Voicu:  ”Discu ii dacă mai  sunt? Nu sunt, a adar supun la vot cine esteț ș
pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 72/2015

15. Acceptarea dona iei făcute municipiului Alba Iulia a unor imobile (drum),ț
situate în Mice ti, str. Gilău i Apuseni.ș ș

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica  Groza:  ”Acceptarea  dona iei   unui  imobil  teren,  de  fapt  două  dinț
Mice ti, Apuseni.”ș

Paul  Voicu:   ”Discu ii  dacă   sunt?  Nu  sunt,  a adar  supun  la  vot  cine  esteț ș
pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 73/2015



16.  Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  –  domeniu
privat.

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica Groza: ”Înscrierea dreptului de proprietate  a municipiului Alba-Iulia iș
rectificarea suprafe ei imobilului situat pe bulevardul Ferdinand, nr. 34 preluate prinț
protocol de la SC Flips SA.”

Paul Voicu:  ”Discu ii dacă  sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun la votț ș
cine este pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 74/2015

17. Rectificarea suprafe ei imobilului situat în Alba Iulia, str. Traian, nr. 29A.ț
Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș

raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica Groza: ”Este rectificarea suprafe ei  pentru Grădini a nr.  2 situată peț ț
strada Traian.”

Paul Voicu:  ”Discu ii? Nu sunt, a adar supun la vot cine este pentru?”ț ș

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 75/2015

18. Rectificarea suprafe ei imobilului situat în Alba Iulia, str. Octavian Goga, nr.ț
11.

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier  Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."



Aurica Groza: ”Rectificarea suprafe ei la imobilul de pe Octavian Goga.”ț

Paul Voicu:  ”Discu ii? Nu sunt, a adar supun la vot cine este pentru?”ț ș

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 76/2015

19. Alipirea unor imobile situate în Alba Iulia, str. Libertă ii, nr. 21.ț
Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș

raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier  Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica Groza: ”Este rectificarea i alipirea unor imobile pe strada Libertă ii, nr.ș ț
21. Este vorba de Centrul social.”

Paul Voicu:  ”Discu ii? Nu sunt, a adar supun la vot cine este pentru?”ț ș

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 77/2015

20. Alocarea unei sume de bani pentru deplasarea echipei de baschet a coliiȘ
Gimnaziale Vasile Goldi  la Olimpiada Na ională a Sportului colar.ș ț Ș

Se  dă  cuvântul  doamnei  Lumini a  Fara  care  prezintă  proiectul  de  hotărâreț
precum i raportul de specialitate.ș

Se  dă  cuvântul  d-lui  consilier  Domuţa  Iulius  Viorel  care  prezintă  raportul  de
avizare din partea Comisiei  Consiliului  Local  pentru activităţi  ştiinţifice,  învăţământ,
cultură, sănătate, protecţie socială, culte, sport, agrement, turism şi protecţia copilului.
   Domuţa Iulius Viorel: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu
avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Lumini a  Fara:  ”Deci,  este  vorba  de  alocarea  sumei  de  2190  lei  pentruț
participarea  echipei  de  baschet  a  colii  Gimnaziale  Vasile  Goldi  la  OlimpiadaȘ ș
Na ională  a  Sportului  colar.  Este  faza zonală  care  s-a  desfă urat  la  Timi oara înț Ș ș ș
perioada 12-13 martie 2015.”

Sandu Cornel Stelian: ”Noi putem da bani? La olimpiada colară da i bani?”ș ț
Lumini a Fara: ”Da. E coală.”ț ș
Paul Voicu: ”Cum să nu.”
Pocol Dorin: ”Păi nu s-au premiat elevii!”
Sandu Cornel Stelian: ”Pentru transport plăte te ministerul, domnule! Termina iș ț

cu prostiile! Ministerul educa iei plăte te transportul la olimpiadele colare. Deci, nuț ș ș
tiu dacă putem să dăm. Asta este problema. Nu am nimic împotrivă la suma de 2190ș

lei.  Dar  fiind  Olimpiada  Na ională  a  Sportului  colar  e  ca  la  olimpiada  deț Ș



matematică.”
Rare  Buglea: ”Doar pentru transport ne solicită suma?”ș
Iancu Gheorghe: ”Pentru cazare, masă.”
Sandu Cornel Stelian: ”Eu tiu că olimpiadele colare, sâmbătă  e la matematicăș ș

la  coal  nr.  7,  vin din tot  jude ul.  Plăte te ministerul.  Cei  care  se  califică  la fazaȘ ț ș
na ională  merg  în  acea  vacan ă,  coala  altfel  de  dinainte  de  Pa te.  Li  se  asigurăț ț ș ș
transportul, cazare i masă.”ș

Paul Voicu: ”Doamna Fara! Vă rog să-i solicita i scris.”ț
Lumini a Fara: ”Eu am vorbit cu domnul Florea i a a mi-a spus. Că nu e plătităț ș ș

de minister.”
Paul Voicu: ”Vă rog să îi solicita i în scris, nu vorbit, ce cheltuieli se deconteazăț

de la minister. Că ar fi culmea să ne încălecăm trei institu ii! Să solicita i în scris ce seț ț
plăte te de la minister. i dacă spune că numai masa i cazarea, atunci rămâne valabilăș Ș ș
oferta. Atunci, îi dăm banii.”

Lumini a Fara: ”În adresa colii, a  vrea să men ionez că se solicită bani pentruț ș ș ț
toate. Deci, adresa colii semnată de domnul director. Se cere cazare, masă, transport.ș
Pentru toate se solicită bani.”

Raul Sebastian Tudora cu: ”Perioada pentru care solicită este 12 - 13 martie.ș
Este azi i mâine. Ei sunt pleca i.”ș ț

Marius Adrian Costina : ”Ce ne facem?”ș
Sandu Cornel Stelian: ”Trebuie să citim în Legea nr. 1 cine finan ează.”ț
Raul  Sebastian  Tudora cu:  ”Dar  dacă  noi  aprobăm  i  apoi  în  func ie  deș ș ț

răspunsul pe care îl primim.”
Petric Vasile: ”Foarte bine că domnul director este preocupat de sport. La Clubul

Sportiv colar  se finan ează! Aici, problema e că sunt 12 jucători, nu sunt ca i laȘ ț ș
olimpiada la matematică unde poate pleacă unu. Acum, problema mea cu coala e că,ș
domnul director, mă bucur că e preocupat de sport! Dar au tăiat barele de la terenul de
fotbal,  handbal  în  curtea  colii!  Chiar  mă  bucur  că  e  preocupat  de  sport!  Suntș
fascinat!”

Pocol Dorin: ”Serios? Ce coală e?”ș
Petric Vasile: ” coala 1.”Ș
Pocol Dorin: ”Din centru?”
Petric Vasile: ”Da.”
Pocol Dorin: ”Acolo avea teren de baschet.”
Petric Vasile: ”Au tăiat por ile.”ț
Pocol Dorin: ”Domnule pre edinte! Am o propunere decentă. Mă gândeam săș

votăm cu acest amendament: dacă da, da iar dacă nu, nu. i gata! Dacă e corect iȘ ș
legal  să se dea atunci să se dea! Dacă nu, nu!”

Albani Rocchetti Simone: ”Dar nu po i face asta!”ț
Pocol Dorin: ”Nu po i? A a e?”ț ș
Albani Rocchetti Simone: ”Nu. Dacă lucrul e legal, e legal! Dacă nu e legal, nu

e legal!”
Pocol Dorin: ”Dacă nu citi i!”ț
Paul Voicu: ”Supun la vot proiectul. Am discutat destul pe marginea lui. Cine



este pentru?”
Pocol Dorin: ”Pentru proiect? Nu a i spus că nu e legal?”ț
Paul Voicu: ”Domnul secretar i-a pus viza pe el.” ș
Paul Voicu: ”Discu ii  dacă  mai sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun la votț ș

proiectul de hotărâre. Cine este pentru?”
 ”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 17 voturi pentru  i o ab inere Vasileș ț
Cri an.”ș

S-a adoptat Hotărârea nr. 78/2015

22. Proiect de privind modificarea Hotărârea nr. 309/2014 a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia.

Se dă cuvântul domnului Gabi Armean  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier  Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Gabi Armean: ”În Hotărârea nr. 309/2014 a i acceptat dona ia unui teren  de 380ț ț
metrii pătra i plus sta ia de pompare în cartierul Orizont. Ca să se poată înscrie cei 380ț ț
metrii în domeniul public trebuie ca această hotărâre să fie completată  cu numărul CF
i numărul topo. i prin această hotărâre completăm articolul 1.”ș Ș

Vasile Cri an: ”Ne-a fost pus azi pe masă la ora 13,00. Am în eles că în 30 sauș ț
31 avem edin ă extraordinară. De ce nu putem să îl studiem? Numai a a să ne fie pusș ț ș
sub nas?”

Paul Voicu: ”Pentru că este doar o completare.” 

Paul Voicu:  ”Discu ii dacă mai sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun laț ș
vot cine este pentru?”

”Fiind  supus  la  vot,  proiectul  a  fost  votat  cu  17   voturi  pentru  i  un  votș
împotrivă Vasile Crişan. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 79/2015

 
23. Proiect de hotărâre privind acordarea sumei de 500 lei doamnei Mete anș

Sofia din municipiul Alba Iulia,   cu ocazia împlinirii vârstei de 100 ani, din bugetul
local capitolul ,,Asisten ă Socialăț ”.

Se dă cuvântul doamnei Olga Ha egan  care prezintă proiectul de hotărâre iș ș
raportul de specialitate.

   Se  dă  cuvântul  d-lui  consilier  Domuţa  Iulius  Viorel  care  prezintă
raportul de avizare din partea Comisiei Consiliului Local pentru activităţi ştiinţifice,
învăţământ,  cultură,  sănătate,  protecţie  socială,  culte,  sport,  agrement,  turism  şi
protecţia copilului.



   Domuţa Iulius Viorel: "Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu
avem obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Paul Voicu: ”Vă explic de ce am trecut pe ordinea de zi proiectul nr. 23. Pentru
că este o doamnă care face 100 de ani.”

Olga  Ha egan:  ”În  raportul  de  specialitate  am prezentat  câteva   date  dspreș
doamna care împline te 100 de ani. Dacă sunt întrebări?”ș

Paul Voicu: ”Doamna Olga! Poate fi suma mai mare?”
Delia Cristescu: ”Noi am avut anul trecut în noiembrie o altă vârstnică unde am

dat tot 500.”
Paul Voicu:  ”Discu ii dacă mai sunt la acest proiect? Nu sunt, a adar supun laț ș

vot cine este pentru?”

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 80/2015

24. Proiect de hotărâre  privind parcelarea imobilului (teren) inscris in CF nr.
74173 Alba Iulia  administrativ în municipiul Alba Iulia, str. Gheorghe Sincai, FN
înscris în CF nr. 74173 Alba Iulia.

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier  Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Aurica Groza: ”Este vorba de o parcelare în vederea restituirii conform Legii
nr. 10 a unor terenuri.”

Paul Voicu:  ”Discu ii? Nu sunt, a adar supun la vot cine este pentru?”ț ș

”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 18  voturi pentru. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 81/2015

25. Proiect de hotărâre  privind deplasarea domnului Paul Voicu – viceprimar al
municipiului Alba Iulia în Spania la Burgos, în perioada 18 – 21 martie 2015

Se dă cuvântul doamnei Aurica Groza  care prezintă proiectul de hotărâre iș
raportul de specialitate.
   Se dă cuvântul d-lui consilier  Ioan Bogăţan care prezintă raportul de avizare din
partea Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, agricultură.
          Ioan Bogăţan: “Comisia a avizat favorabil acest proiect de hotărâre şi nu avem
obiecţiuni în privinţa adoptării acestuia."

Paul Voicu: ”Este un proiect cu deplasarea la Burgos în Spania. A fost o invita ieț
directă a domnului Primar.”

Paul Voicu:  ”Discu ii? Nu sunt, a adar supun la vot cine este pentru?”ț ș



”Fiind supus la vot, proiectul a fost votat cu 16  voturi pentru i 2 ab ineri Paulș ț
Voicu, Zdrânc Daniel. ”

S-a adoptat Hotărârea nr. 82/2015

II. Diverse

1. Paul Voicu:  ”Avem raportul de deplasare  cu nr. 20338/2015 al domnului
Primar Mircea Hava în Italia în perioada 21 - 26 februarie 2015.”

2.  Paul  Voicu: ”Următorul  punct  la  Diverse  este  raportul  de  activitate  cu
nr. 18585/05. 03. 2015 al domnului erdean Dorin Pavel.”Ș

3. Paul Voicu: ”Tot la Diverse mai avem solicitarea cu nr. 17246/02. 03. 2015  a
Clubului Sportiv Unirea Alba-Iulia.”

Pocol Dorin: ”S-a solicitat 150 mii dacă nu mă în el. Din câte îmi amintesc aș
fost aprobat i ei nu au văzut nici cinci bani. i am în eles că este legal sau nu esteș Ș ț
legal să îi primească.”

Medrea Bogdan: ”A fost o problemă i nu văd de ce nu s-a remediat.”ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Vă readuc aminte că primul proiect cu 150 de mii aș

fost  respins  de Prefectură i  nu mai  tiu,  domnul secretar,  primul proiect  a venitș ș
înapoi de la Prefectură. A a e?”ș

Marcel Jeler: ”Am în eles că, totu i, a discutat Guvernul  despre modificareaț ș
actului normativ adică, legea educa iei i sportului nr. 69.”ț ș

Zdrânc Daniel: ”S-a modificat?”
Marcel Jeler: ”A a zice că a intrat. Eu nu am văzut monitorul oficial ca să văș

pot spune că s-a aprobat i că se pot da bani.”ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Până la modificarea legii scrie clar că sunt finan ateș ț

cu fonduri de la guvern.”
Ple a Gabriel: ”Se pare că s-a modificat.”ș
Raul Sebastian Tudora cu: ”Dacă s-a modificat înseamnă că putem discuta.”ș
Marcel Jeler: ”Da i-mi voie să vă citesc. ț Potrivit noii reglementări, art. (181) lit.

b) prevede  faptul  că  prin  hotărâre  a  consiliului  local/consiliului  jude ean,  se  potț
repartiza sume din bugetul local pentru: „Finan areaț  activită ilor sportive de interesț
na ional,  altele  decât  cele  de  interes general,  ale  cluburilor  sportive i  asocia iilorț ș ț
sportive participante în competi iile sportive na ionale i interna ionale, exclusiv înț ț ș ț
baza contractelor de finan are a programelor sportive, încheiate conform prevederilorț
art. 69. Activită ile sportive de interes na ional sunt ac iunile de selec ie, pregătire iț ț ț ț ș
participare în competi ii incluse în sportul de performan ăț ț ”.”

Ple a  Gabriel:  ”Probabil  va  apărea.  Atunci,  vom  putea  amâna  până  laș
următoarea edin ă.”ș ț

Paul Voicu: ”Nu putem face un proiect cu care să venim i să discutăm?”ș
Marcel Jeler: ”Ba da.”



4.  Popa  Pavel:  ”Domnule  pre edinte!  O  mare  rugăminte.  Mă  adresezș
executivului  ca  să  ne  ajuta i  să  luăm legătura  cu  domnul  director   Hondola  de laț
Drumuri  Na ionale  în ceea ce prive te intrarea în  Oarda pe la Petrom. tiu că văț ș Ș
râde i.  Nu ave i  de ce.  Fiindcă noi suferim nu dumneavoastră.  Cei  care călătorim.ț ț
Domnul Hondola, dacă dumneavoastră, executivul, sta i de vorbă  cu dânsul ca să facăț
ceva acolo. Avem 662 de ma ini în amândouă localită ile Oarda, plus de la Elit, plusș ț
de la Oarda, Limba i Ciugud.”ș

III. Stabilirea şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Alba-Iulia pe
luna aprilie  2015.

Paul Voicu: „Propun ca şedinţa ordinară din luna aprilie 2015 să aibă loc în data
de 28 aprilie  2015. Cine este pentru?”

„Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 18 voturi pentru.”
Paul  Voicu:  „Discuţii  dacă  mai  sunt?  Nu sunt,  aşadar  declar  şedinţa  de  azi

închisă.”

Alba Iulia, 12 martie  2015

    PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                                          SECRETAR
                         Consilier                                                           Marcel Jeler

Paul Voicu






